УИД 28RS0017-01-2019-004821-88 Уголовное дело № 1-358/2019 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Свободный 23 сентября 2019 года

Свободненский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Назарова А.В.,

при секретаре судебного заседания Люкшовой В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Свободненского городского прокурора Мудрого Н.Н.,

подсудимого Я, 

его защитника - адвоката Рощиной Л.А., представившей удостоверение -- от --, и ордер -- от --, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Я, -- года рождения, уроженца --, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего без оформления трудовых отношений по обслуживанию кондиционеров, зарегистрированного и проживающего по адресу: --, не судимого,

содержащегося под стражей с --,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ,

установил:

Я совершил приобретение и хранение в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 часов 04 минут -- Я, -- г.р., находясь по месту своего жительства по адресу: --, используя свой ноутбук, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал личный электронный почтовый ящик «--». 

В период с -- до --, Я, имея умысел на незаконные приобретение с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также на распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет», пользуясь услугами сети «Интернет», с ip-адресов, выделенных провайдером - Амурским филиалом ПАО «Ростелеком» по адресу: --, с неустановленных Интернет-ресурсов приобрёл путём копирования на запоминающее устройство своего ноутбука файлы под названием: «!--», с фото и видеоматериалами, содержащими порнографические изображения несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, ознакомившись с содержанием которых путем их просмотра и убедившись, что они содержат материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, реализуя свой умысел, зная о том, что незаконные приобретение с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространение и публичная демонстрация материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети – сеть «Интернет», преследуется по закону, действуя умышленно, нарушая требования законодательства, игнорируя нормы общественной морали и нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на психическое здоровье населения и общественную нравственность, в период с -- до --, находясь по адресу: --, обладая опытом работы на интернет-сайте «Mail.ru» на уровне пользователя, будучи осведомленным о принципах работы данного ресурса, осознавая, что указанный ресурс является популярным среди неограниченного круга лиц для обмена данными, постоянно используется и посещается лицами как совершеннолетнего, так и несовершеннолетнего возраста, в том числе лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста, обладающими возможностью доступа к сети передачи данных, имеющими возможность копировать порнографическую продукцию, умышленно с использованием электронного почтового ящика «--», создал на интернет ресурсе «Облако Mail.ru» папку с названием «лучшее!2016» с адресом -- и с целью дальнейшего незаконного хранения в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространения и публичной демонстрации материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет», разместил и оставил на данном ресурсе, доступном для всеобщего обозрения и копирования путем обращения к данной странице пользователей интернет-сайта «Mail.ru» фото и видеоматериалы: --». Таким образом, Я незаконно приобрел с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространил и публично продемонстрировал материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет». Распространённые Я в сети «Интернет» вышеуказанные файлы, содержат --».

Таким образом, Я незаконно приобрел с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространил и публично продемонстрировал материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет».

Распространённые Я в сети «Интернет» вышеуказанные файлы, содержат фото и видеоматериалы, которые согласно заключению экспертов от -- --, являются порнографическими с участием несовершеннолетних лиц и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Кроме того, не позднее 05 часов 55 минут --, Я, -- г.р., находясь по месту своего жительства по адресу: --, используя свой ноутбук, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создал личный электронный почтовый ящик «--».

В период с -- до --, Я, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети – сеть «Интернет», пользуясь услугами связи «Интернет», с ip-адресов, выделенных провайдером - -- филиалом ПАО «Ростелеком» по адресу: --, с неустановленных Интернет-ресурсов приобрёл путём копирования на запоминающее устройство своего компьютера файлы под названием: «000001430», «000001431», «000001432», «000001433», «000001436», «000001437», «000001438», «000001439», «000001440», «000001441», «000001442», «000001443», «000001444», «000001445», «000001446», «000001447», «000001448», «000001449», «000001450», «000001451», «000001452», «000001453», «000001454», «000001455», «000001456», «000001457», «000001458», «000001459», «000002218», «000002228», «000002234», «000002237», с фотоматериалами, содержащими порнографические изображения несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, ознакомившись с содержанием которых путем их просмотра и убедившись, что они содержат материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, зная о том, что незаконные приобретение с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространение публичная демонстрация материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети – сеть «Интернет», преследуется по закону, действуя умышленно, нарушая требования законодательства, игнорируя нормы общественной морали и нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на психическое здоровье населения и общественную нравственность, в период с -- до --, находясь по адресу: --, обладая опытом работы на интернет-сайте «Mail.ru» на уровне пользователя, будучи осведомленным о принципах работы данного ресурса, осознавая, что указанный ресурс является популярным среди неограниченного круга лиц для обмена данными, постоянно используется и посещается лицами как совершеннолетнего, так и несовершеннолетнего возраста, в том числе лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста, обладающими возможностью доступа к сети передачи данных, имеющими возможность копировать порнографическую продукцию, умышленно с использованием электронного почтового ящика «--», создал на интернет ресурсе «Облако Mail.ru» папку с названием «--» с адресом -- и с целью дальнейшего незаконного хранения в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространения и публичной демонстрации материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет», разместил и оставил на данном ресурсе, доступном для всеобщего обозрения и копирования путем обращения к данной странице пользователей интернет-сайта «Mail.ru» фотоматериалы: «--».

Таким образом, Я незаконно приобрел с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространил и публично продемонстрировал материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет».

Распространённые Я в сети «Интернет» вышеуказанные файлы, содержат фотоматериалы, которые согласно заключению экспертов от -- --, являются порнографическими с участием несовершеннолетних лиц и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Подсудимый Я виновным в совершении данного преступления признал себя полностью и добровольно, после предварительных консультаций с защитником - адвокатом Рощиной Л.А., заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 2 ст. 242.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до десяти лет. 

Поскольку по настоящему уголовному делу в соответствии со ст. 314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств.

При правовой оценке действий подсудимого Я по п. п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ суд исходит из объема предъявленного органами предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения, а также из конституционных принципов осуществления правосудия.

По смыслу закона под материалами и предметами с порнографическими изображениями несовершеннолетних понимаются материалы и предметы, содержащие любое изображение или описание в сексуальных целях: полностью или частично обнаженных половых органов несовершеннолетнего; несовершеннолетнего, совершающего либо имитирующего половое сношение или иные действия сексуального характера; полового сношения или иных действий сексуального характера, совершаемых в отношении несовершеннолетнего или с его участием; совершеннолетнего лица, изображающего несовершеннолетнего, совершающего либо имитирующего половое сношение или иные действия сексуального характера.

Квалифицирующие признака «в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста», а также «с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» в действиях подсудимого Я также нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно ст. 2 Закона РФ от -- -- «О средствах массовой информации», под средством массовой информации понимается периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием).

Так, из предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый Я видно, что Я, имея умысел на незаконные приобретение с последующим хранением в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет», пользуясь услугами сети «Интернет», с ip-адресов, выделенных провайдером - Амурским филиалом ПАО «Ростелеком» по адресу: --, с неустановленных Интернет-ресурсов приобрёл путём копирования на запоминающее устройство своего ноутбука файлы с фото и видеоматериалами, содержащими порнографические изображения несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, ознакомившись с содержанием которых путем их просмотра и убедившись, что они содержат материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, реализуя свой умысел, обладая опытом работы на интернет-сайте «Mail.ru» на уровне пользователя, будучи осведомленным о принципах работы данного ресурса, осознавая, что указанный ресурс является популярным среди неограниченного круга лиц для обмена данными, постоянно используется и посещается лицами как совершеннолетнего, так и несовершеннолетнего возраста, в том числе лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста, обладающими возможностью доступа к сети передачи данных, имеющими возможность копировать порнографическую продукцию, умышленно с использованием электронных почтовых ящиков, и с целью дальнейшего незаконного хранения в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространения и публичной демонстрации материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети - сеть «Интернет», разместил и оставил на данном ресурсе, доступном для всеобщего обозрения и копирования путем обращения к данной странице пользователей интернет-сайта «Mail.ru» фото и видеоматериалы, содержащие порнографические изображения несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Я, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, приходит к выводу о виновности Я в приобретении и хранении в целях распространения и публичной демонстрации, а также распространении и публичной демонстрации материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимому Я, суд учитывает характер, степень и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности; данные о личности подсудимого, который не судим; имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории --; УУП ОМВД России «--» характеризуется посредственно; работает без оформления трудовых отношений по обслуживанию кондиционеров; состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка; является кормильцем в семье; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его супруги.

В соответствии с заключением комиссии экспертов -- от -- (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза), Я -- в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У Я отсутствуют клинические признаки педофилии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Я, суд признает явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка; статус кормильца в семье; возраст и состояние здоровья подсудимого; состояние здоровья супруги подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Я, суд не усматривает.

При решении вопроса о возможности изменения категории совершенного Я преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, на менее тяжкую, то есть средней тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень его общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, и приходит к выводу о невозможности изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судом учитывается требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению его задач и целей. Справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность подсудимого Я; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления Я и предупреждения совершения им новых преступлений, исправление подсудимого Я возможно лишь в условиях изоляции от общества и наказание ему должно быть назначено, с применением положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде реального лишения свободы на определенный срок, без предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 242.1 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

Назначение Я иных более мягких видов наказания, чем лишение свободы, за совершенное преступление суд, с учетом обстоятельств дела и личности Я, считает нецелесообразным, в связи с чем, суд приходит к выводу, что наказание, не связанное с реальным лишением свободы на определенный срок, не будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, в части восстановления социальной справедливости, а также в части исправления Я и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом при назначении наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого Я, у суда отсутствуют основания для применения к Я положений ст. 64 УК РФ, в части назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, а равно назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией данной статьи. Суд считает, что в действиях подсудимого Я отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

При этом, при назначении наказания у суда отсутствуют основания для применения к Я положений ст. 73 УК РФ, в части назначения условного осуждения, так как с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого Я, суд приходит к выводу о невозможности исправления Я без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы Я следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- роутер марки «ZTE» с зарядным устройством; - сотовый телефон марки «LG» imei: -- с установленной сим-картой ПАО «МТС» -- и флеш-картой формата Micro SD; - сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета imei: --8 с установленной сим-картой ПАО «МТС» --; - сотовый телефон марки «Cnanchong G800» в корпусе черного цвета imei: -- с установленной сим-картой ПАО «МТС» --, сим-картой ПАО «МТС» -- и флеш-картой формата Micro SD; - смартфон марки «Asus» в корпусе черного цвета с белой задней крышкой imei --, imei -- с установленными сим-картами ПАО «МТС» -- и -- и флеш-картой формата Micro SD; - смартфон марки «Samsung» в корпусе бордового цвета imei --, imei -- с установленной сим-картой ПАО «МТС» -- и флеш-картой формата Micro SD; - ноутбук фирмы «Packard bell z5wt3» серийный номер «--», с зарядным устройством; - жесткий диск фирмы «Maxtor» с серийным номером «--», изъятые -- в ходе обыска в жилище Я по адресу: --, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо вернуть по принадлежности собственнику;

- компакт-диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «LG» SIM-карты «МТС» с --, карты памяти «Nice 256 MB MicroSD»; - компакт-диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung GT-S5610» с SIM-картой «МТС» с --; - карта памяти модели «MicroSD»; - SIM-карты «МТС» с --; - SIM-карты «МТС» с --; - SIM-карты «МТС» с --; - карты памяти модели «MicroSD»; - 2 компакт-диска с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung GT-I8262» с SIM-картой «МТС» с --, картой памяти «Smartbuy 2GB MicroSD»; - 19 компакт дисков с информацией, извлеченной из НЖМД «--» c S/N: -- и НЖМД «Maxtor» с S/N: --; - оптический носитель информации Mirex DVD-R --, полученный -- в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования»; - оптический носитель информации Mirex DVD-R --, полученный -- в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования»; - оптический носитель информации, полученный -- в ходе проведения сбора образцов для сравнительного исследования; оптический носитель информации, полученный -- в ходе проведения сбора образцов для сравнительного исследования, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, имеющиеся по делу процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

Обсуждая вопрос о мере пресечения в отношении Я, до вступления приговора в законную силу, суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого Я, считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении Я до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Я признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении Я - заключение под стражу - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы Я исчислять с --. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время нахождения Я под стражей с -- до --, а также время нахождения Я под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- роутер марки «ZTE» с зарядным устройством; - сотовый телефон марки «LG» imei: -- с установленной сим-картой ПАО «МТС» -- и флеш-картой формата Micro SD; - сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета imei: -- с установленной сим-картой ПАО «МТС» --; - сотовый телефон марки «Cnanchong G800» в корпусе черного цвета imei: -- с установленной сим-картой ПАО «МТС» --, сим-картой ПАО «МТС» -- и флеш-картой формата Micro SD; - смартфон марки «Asus» в корпусе черного цвета с белой задней крышкой imei --, imei -- с установленными сим-картами ПАО «МТС» -- и -- и флеш-картой формата Micro SD; - смартфон марки «Samsung» в корпусе бордового цвета imei --, imei -- с установленной сим-картой ПАО «МТС» -- и флеш-картой формата Micro SD; - ноутбук фирмы «Packard bell z5wt3» серийный номер «--», с зарядным устройством; - жесткий диск фирмы «Maxtor» с серийным номером «--», изъятые -- в ходе обыска в жилище Я по адресу: --, хранящиеся в материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности собственнику;

- компакт-диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «LG» SIM-карты «МТС» с --, карты памяти «Nice 256 MB MicroSD»; - компакт-диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung GT-S5610» с SIM-картой «МТС» с --; - карта памяти модели «MicroSD»; - SIM-карты «МТС» с --; - SIM-карты «МТС» с --; - SIM-карты «МТС» с --; - карты памяти модели «MicroSD»; - 2 компакт-диска с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung GT-I8262» с SIM-картой «МТС» с --, картой памяти «Smartbuy 2GB MicroSD»; - 19 компакт дисков с информацией, извлеченной из НЖМД «--» c -- и НЖМД «Maxtor» с S/N: --; - оптический носитель информации Mirex DVD-R --, полученный -- в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования»; - оптический носитель информации Mirex DVD-R --, полученный -- в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования»; - оптический носитель информации, полученный -- в ходе проведения сбора образцов для сравнительного исследования; оптический носитель информации, полученный -- в ходе проведения сбора образцов для сравнительного исследования, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Амурский областной суд через Свободненский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным Я в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе: пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья Свободненского

городского суда А.В. Назаров